дело №1-64/2025 УИД-26 RS0008-01-2025-000647-41

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Буденновск 19 марта 2025 года

Буденновский городской суд Ставропольского края в составе:

судьи Пронькина В.А.

секретаря судебных заседаний ФИО1 

с участием государственного обвинителя Толкуновой М.В. 

подсудимого ФИО2

защитника - адвоката Оганян Б.В. 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, достигший возраста 18 лет, состоящий на воинском учете в военном комиссариате Буденновского муниципального округа Ставропольского края, признанный решением медицинской комиссии военного комиссариата Буденновского муниципального округа Ставропольского края годным к военной службе с незначительными ограничениями, не имеющий отсрочки от призыва на военную службу, либо законных оснований для освобождения от этой службы, в соответствии с требованиями Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», 17.07.2023 получил лично под расписку, в помещении военного комиссариата Буденновского муниципального округа 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, от помощника начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата Буденновского муниципального округа 

<

адрес> РЕС повестку серии ББ № установленной формы, о необходимости явки на ДД.ММ.ГГГГ к 10 часам 00 минутам в военный комиссариат Буденновского муниципального округа Ставропольского края, расположенный по адресу: 

<

адрес>, № для проведения мероприятий связанных с призывом на военную службу;

Он же, ФИО2, 28.11.2023 получил лично под расписку, в помещении военного комиссариата Буденновского муниципального округа Ставропольского края, расположенного по адресу: 

<

адрес>, от помощника начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата Буденновского муниципального округа 

<

адрес> ППА повестку серии ББ № установленной формы, о необходимости явки на 12.12.2023 к 10 часам 00 минутам в военный комиссариат Буденновского муниципального округа Ставропольского края, расположенный по адресу: 

<

адрес>, № для проведения мероприятий связанных с призывом на военную службу;

Он же, ФИО2, 21.12.2023 получил лично под расписку, в помещении военного комиссариата Буденновского муниципального округа 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, от помощника начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата Буденновского муниципального округа 

<

адрес> ППА повестку серии ББ № установленной формы, о необходимости явки на 09.04.2024 к 10 часам 00 минутам в военный комиссариат Буденновского муниципального округа 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, № для проведения мероприятий связанных с призывом на военную службу;

Он же, ФИО2, 05.02.2024 получил лично под расписку, в помещении военного комиссариата Буденновского муниципального округа 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, от помощника начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата Буденновского муниципального округа 

<

адрес> ППА повестку серии ББ № установленной формы, о необходимости явки на 01.04.2024 к 10 часам 00 минутам в военный комиссариат Буденновского муниципального округа 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, № для проведения мероприятий связанных с призывом на военную службу;

Он же, ФИО2, 02.07.2024 получил лично под расписку, в помещении военного комиссариата Буденновского муниципального округа 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, от помощника начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата Буденновского муниципального округа 

<

адрес> МАВ повестку серии ББ № установленной формы, о необходимости явки на 03.07.2024 к 11 часам 00 минутам в военный комиссариат Буденновского муниципального округа 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, № для проведения мероприятий связанных с призывом на военную службу;

Он же, ФИО2, 25.07.2024 получил лично под расписку, в помещении военного комиссариата Буденновского муниципального округа 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, от помощника начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата Буденновского муниципального округа 

<

адрес> ППА повестку серии ББ № установленной формы, о необходимости явки на 07.10.2024 к 10 часам 00 минутам в военный комиссариат Буденновского муниципального округа 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, № для проведения мероприятий связанных с призывом на военную службу.

ФИО2 в нарушении ч. 1 ст. 31 Закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», Указа Президента РФ от 29.09.2023 № 735 "О призыве в октябре - декабре 2023 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву", Указа Президента РФ от 31.03.2024 № 222 "О призыве в апреле - июле 2024 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву", Указа Президента РФ от 30.09.2024 № 822 "О призыве в октябре - декабре 2024 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву", в течении нескольких призывов подряд, в периоды времени с 12.10.2023 по 31.12.2023, с 01.04.2024 по 15.07.2024, с 07.10.2024 по 31.12.2024, находясь на территории 

<

адрес>, действуя с единым продолжаемым умыслом, направленным на уклонение от призыва на военную службу, используя в качестве мотива своих общественно опасных действий нежелание проходить военную службу, с целью уклонения от призыва на военную службу, при отсутствии законных оснований для освобождения от военной службы, предусмотренных ст.ст. 23, 24 Закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», не имея на то уважительных причин, определенных ст. 7 Закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» в указанное в повестках время на 12.10.2023 года к 10 часам 00 минут, 12.12.2023 года к 10 часам 00 минут, 01.04.2024 года к 10 часам 00 минут, 09.04.2024 года к 10 часам 00 минут, 03.07.2024 года к 11 часам 00 минут, 07.10.2024 года к 10 часам 00 минут, в военный комиссариат Буденновского муниципального округа Ставропольского края, расположенного по адресу: 

<

адрес>, №, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу не явился, уклонившись от призыва на военную службу, чем нарушил требования ст. 59 Конституции Российской Федерации, в соответствии которой защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина Российской Федерации нести военную службу в соответствии с федеральным законом.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, признал полностью, подтвердил своё ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, пояснив, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, что ходатайство им заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, что он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник Оганян Б.В. заявил, что после консультации с подсудимым, он поддерживает его ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

Государственный обвинитель Толкунова М.В. не возражала против ходатайства подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Суд, удостоверившись, что подсудимому ФИО2 понятно обвинение, с которым он полностью согласен, что он поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, что ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником, что он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, что государственный обвинитель не возражает против заявленного подсудимым ходатайства, учитывая, что преступление относится к категории небольшой тяжести, счел возможным рассмотрение настоящего уголовного дела в порядке, предусмотренном ст.ст. 316, 317 УПК РФ, то есть, без проведения судебного разбирательства.

Суд установил, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 1 ст. 328 УК РФ как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Судом не установлено оснований, предусмотренных ст. 76.2 УК РФ и ст. 25.1 УПК РФ для прекращения в отношении ФИО2 уголовного дела с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

При назначении ФИО2 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 - ранее не судим, совершил умышленное преступление небольшой тяжести, вину признал полностью, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не состоит на учете у врачей нарколога и психиатра.

Вменяемость ФИО2, в отношении совершенного им преступления, сторонами не оспаривалась и у суда сомнений не вызывает. 

Суд на ч. 2 ст. 61 УК РФ признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО2 - признание им вины. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, достаточных для назначения ФИО2 наказания на основании ст. 64 УК РФ ниже низшего предела или более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкцией за совершенное преступление.

С учетом всех указанных обстоятельств в совокупности, суд полагает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде штрафа, без учета положений ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку этот вид наказания является наиболее мягким из предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 328 УК РФ.

На основании ч. 3 ст. 46 УК РФ размер штрафа ФИО2 определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода.

Оснований для назначения штрафа с рассрочкой выплаты судом не установлено.

В связи с тем, что ФИО2 совершил преступление небольшой тяжести, отсутствуют основания для рассмотрения судом вопроса об изменении категории преступления в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом рассмотрения настоящего уголовного дела в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ, ФИО2 подлежит освобождению от процессуальных издержек в виде расходов по оплате услуг защитника по назначению суда, которые подлежат отнесению на счет федерального бюджета. 

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309, 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в сумме 50000 руб. 

Штраф подлежит уплате на следующие реквизиты: Получатель: УФК по Ставропольскому краю (2100 следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Ставропольскому краю, л/с 

<

***>), Лицевой счет: 

<

***>, ОКТМО 07701000; ИНН получателя: 2634801050, КПП получателя: 263401001; Счет (казначейский счет) получателя: 03100643000000012100; наименование банка получателя: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь; БИК банка получателя: 010702101; счет банка (единый казначейский счет) получателя: 40102810345370000013; полный адрес получателя: 355005, 

<

...>; ОГРН: 

<

***>, дата регистрации 15.01.2011; КБК: 41711603132010000140, в случае назначения судом штрафа по ч. 1 ст. 328 УК РФ гл. 32, УИН: 41700000000012489098.

Оставить в отношении ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить ФИО2 от возмещения процессуальных издержек в виде расходов по оплате услуг защитника по назначению суда в сумме 3460 руб., которые отнести за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: оригиналы корешков повесток от ДД.ММ.ГГГГ Серия ББ №, от ДД.ММ.ГГГГ Серия ББ №, от ДД.ММ.ГГГГ Серия ББ №, от ДД.ММ.ГГГГ Серия ББ №, от ДД.ММ.ГГГГ Серия ББ №, от ДД.ММ.ГГГГ Серия ББ №, от ДД.ММ.ГГГГ Серия ББ №, от ДД.ММ.ГГГГ Серия ББ №, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить на хранении там же.

На приговор могут быть поданы апелляционные жалобы, представление в Ставропольский краевой суд в течение 15 суток со дня его постановления через Буденновский городской суд.

Приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Разъяснить осужденному ФИО2, что в случае апелляционного обжалования приговора суда, он вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись Пронькин В.А.

Подлинник приговора подшит в уголовном деле № 1-64/2025, находящемся в Буденновском городском суде.

Секретарь с/з